
AÑO CXLV - MES IX Número 41.426       Caracas, lunes 25 de junio de 2018

SUMARIO

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Decreto N° 3.489, mediante el cual se nombra al ciudadano 

Carlos Humberto Alvarado González, como Ministro del 
Poder Popular para la Salud.

Decreto N° 3.490, mediante el cual se nombra al ciudadano 
Jackson Arcángel Rivas Velazco, como Presidente del 
Instituto Nacional de Canalizaciones, en calidad de 
Encargado, adscrito al Ministerio del Poder Popular para 
el Ecosocialismo.

Decreto N° 3.491, mediante el cual se designan a los 
ciudadanos Félix Ramón Plasencia González y Rubén 
Darío Molina, como Viceministros del Ministerio del 
Poder Popular para Relaciones Exteriores.

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Resolución mediante la cual se nombra a la ciudadana 

Fanny Pastora Gómez de Durán, como Directora 
General de la Dirección General de Administración 
de la Vicepresidencia de la República, en calidad de 
Encargada.- (Se reimprime por fallas en los originales).

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE PESCA Y ACUICULTURA

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana 
Ingrid del Valle David Carmona, como Cuentadante de la 
Unidad Administradora Central que en ella se menciona, 
de este Ministerio.

Resoluciones mediante las cuales se designan a las 
ciudadanas y ciudadanos que en ellas se mencionan, 
para ocupar los cargos que en ellas se especifican, de 
este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA, 

CIENCIA Y TECNOLOGÍA
Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Ely 

Franci López Guzmán, como Director General Encargado 
de la Dirección General de Innovación y Aplicación del 
Conocimiento para la Producción, adscrito al Despacho 
del Viceministro o de la Viceministra de Investigación y 
Aplicación del Conocimiento, de este Ministerio.

Resolución mediante la cual se destituye al ciudadano Omar 
José Quevedo González, personal docente ordinario 
a tiempo convencional, adscrito a la Coordinación del 
Programa Nacional de Formación en Informática de la 
Universidad Politécnica Territorial del Estado Trujillo 
“Mario Briceño Iragorry”.

CNTI
Providencia mediante la cual se delega en los ciudadanos 

Kenny Raúl Ossa Múnera, en su condición de Presidente, 
Daniel Amaro Colmenárez, en su condición de Director 
Ejecutivo (E) y Williams Acosta Martínez, en su 
condición de Gerente de Administración y Finanzas del 
Centro Nacional de Tecnologías de Información (CNTI), 
las atribuciones, celebración de actos y la firma de los 
documentos que en ella se indican.

FONACIT
Providencia mediante la cual se constituye, con carácter 

permanente, la Comisión de Contrataciones de este 
Organismo, integrada por las ciudadanas y ciudadanos 
que en ella se mencionan.

MINISTERIO DEL PODER
POPULAR DE ATENCIÓN DE LAS AGUAS

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana 
Karina Idamar Flórez Moreno, como Directora General 
del Despacho (E), de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LA ALIMENTACIÓN 

Resoluciones mediante las cuales se designan a la 
ciudadana Yolimar Meza Espinoza, como Directora 
General de la Oficina de Gestión Humana y al ciudadano 
Alejandro Ramón Ávila Dávila, como Director General de 
la Oficina de Integración y Asuntos Internacionales, de 
este Ministerio.

DEFENSA PÚBLICA
Resolución mediante la cual se crea la Defensoría Pública 

Tercera (3°) con competencia en materia Laboral, 
adscrita a la Unidad Regional de la Defensa Pública del 
Área Metropolitana de Caracas, extensión Sede Central.

Resoluciones mediante las cuales se designan a las 
ciudadanas y ciudadanos que en ellas se mencionan, 
para ocupar los cargos que en ellas se especifican, de 
este Organismo.

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA
Resolución mediante la cual se interviene la Contraloría del 

estado Aragua; se designa a la ciudadana María Esther 
Carrillo, como Contralora Interventora Encargada Ad 
Honorem del estado Aragua; y se remueve del cargo de 
Contralor Provisional de ese estado al ciudadano Julio 
César Terán Cañizales.

MINISTERIO PÚBLICO
Resoluciones mediante las cuales se designan a las 

ciudadanas y ciudadanos que en ellas se mencionan, 
para ocupar los cargos que en ellas se especifican, de 
este Organismo.



 442.030 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA	          Lunes 25 de junio de 2018

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Decreto 3.489 Pág. 1
REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA

DESPACHO DEL PRESIDENTE

Decreto Nº 3.489 25 de junio de 2018 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República 

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
socialismo y la refundación de la patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela, y en ejercicio de la atribución que me confiere el 
numeral 3 del artículo 236 ejusdem, concatenado con el artículo 
46 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la 
Administración Pública, en concordancia con lo dispuesto en los 
artículos 4°, 18, 19 y el numeral 2 del artículo 20 de la Ley del 
Estatuto de la Función Pública. 

DECRETO 

Artículo 1º. Nombro al ciudadano CARLOS HUMBERTO 
ALVARADO GONZÁLEZ, titular de la cédula de identidad 
N° V-6.815.103, como MINISTRO DEL PODER POPULAR 
PARA LA SALUD, con las competencias inherentes al referido 
cargo, de conformidad con el ordenamiento jurídico vigente. 

Artículo 2º. El presente Decreto entrará en vigencia en la 
fecha de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela. 

Decreto 3.489 Pág. 2
REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA

DESPACHO DEL PRESIDENTE

Dado en Caracas a los veinticinco días del mes de junio de dos 
mil dieciocho. Años 208° de la Independencia, 159° de la 
Federación y 19° de la Revolución Bolivariana. 

Ejecútese, 
(L.S.) 

NICOLÁS MADURO MOROS

Decreto 3.490 Pág. 2REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA
DESPACHO DEL PRESIDENTE

Artículo 2°. El ciudadano designado precedentemente, será 
igualmente el Presidente del Consejo Directivo del 
Instituto Nacional de Canalizaciones, con las competencias
inherentes al referido cargo, de conformidad con el
ordenamiento jurídico vigente.

Artículo 3°. Se instruye al Ministro del Poder Popular para 
Ecosocialismo, la instrumentación del nombramiento previsto en el
presente Decreto, así como la juramentación del referido
ciudadano, de acuerdo con el ordenamiento jurídico aplicable.

Artículo 4°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir de 
su publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana
de Venezuela.

Dado en Caracas a los veinticinco días del mes de junio de dos 
mil dieciocho. Años 208° de la Independencia, 159° de la
Federación y 19° de la Revolución Bolivariana.

Ejecútese,
(L.S.)

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ
Vicepresidenta Ejecutiva de la República

 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular
para el Ecosocialismo 
(L.S.) 

HERYCK RANNYER RANGEL HERNÁNDEZ 

Decreto 3.490 Pág. 1REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA
DESPACHO DEL PRESIDENTE

Decreto N° 3.490 25 de junio de 2018

NICOLÁS MADURO MOROS
Presidente de la República

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la
profundización de la revolución, en la búsqueda de la
construcción del socialismo, la refundación de la Patria
Venezolana, basados en principios humanistas, sustentado en
condiciones morales y éticas que persigan el progreso del país y 
del colectivo, por mandato del pueblo de conformidad con lo 
establecido en el artículo 226 de la Constitución República 
Bolivariana de Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que 
le confieren los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, 
concatenado con lo preceptuado en el artículo 46 del Decreto 
con Rango, Valor y Fuerza de Ley de la Administración Pública, 
en concordancia con lo dispuesto en los artículos 4°, 18, 19 y 
20 de la Ley del Estatuto de la Función Pública. 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 
Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 

DECRETA 

Artículo 1°. Nombro al ciudadano JACKSON ARCÁNGEL 
RIVAS VELAZCO, titular de la cédula de identidad 
N° V-12.955.999, como Presidente del Instituto Nacional 
de Canalizaciones, en calidad de Encargado, adscrito al 
Ministerio del Poder Popular para el Ecosocialismo, con las 
competencias inherentes al referido cargo, de conformidad con 
el ordenamiento jurídico vigente. 

Decreto 3.490 Pág. 2REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA
DESPACHO DEL PRESIDENTE

Artículo 2°. El ciudadano designado precedentemente, será 
igualmente el Presidente del Consejo Directivo del 
Instituto Nacional de Canalizaciones, con las competencias 
inherentes al referido cargo, de conformidad con el
ordenamiento jurídico vigente. 
 

Artículo 3°. Se instruye al Ministro del Poder Popular para el 
Ecosocialismo, la instrumentación del nombramiento previsto en el 
presente Decreto, así como la juramentación del referido 
ciudadano, de acuerdo con el ordenamiento jurídico aplicable. 
 

Artículo 4°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir de 
su publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana 
de Venezuela. 
 

Dado en Caracas a los veinticinco días del mes de junio de dos 
mil dieciocho. Años 208° de la Independencia, 159° de la 
Federación y 19° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ
Vicepresidenta Ejecutiva de la República

Refrendado
El Ministro del Poder Popular 
para el Ecosocialismo
(L.S.)

HERYCK RANNYER RANGEL HERNÁNDEZ

Decreto 3.490 Pág. 1REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA
DESPACHO DEL PRESIDENTE

Decreto N° 3.490     25 de junio de 2018 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República 

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la 
profundización de la revolución, en la búsqueda de la 
construcción del socialismo, la refundación de la Patria 
Venezolana, basados en principios humanistas, sustentado en 
condiciones morales y éticas que persigan el progreso del país y
del colectivo, por mandato del pueblo de conformidad con lo
establecido en el artículo 226 de la Constitución República
Bolivariana de Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que
le confieren los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem,
concatenado con lo preceptuado en el artículo 46 del Decreto
con Rango, Valor y Fuerza de Ley de la Administración Pública,
en concordancia con lo dispuesto en los artículos 4°, 18, 19 y
20 de la Ley del Estatuto de la Función Pública.

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ
Vicepresidenta Ejecutiva de la República

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384
Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018.

DECRETA

Artículo 1°. Nombro al ciudadano JACKSON ARCÁNGEL
RIVAS VELAZCO, titular de la cédula de identidad
N° V-12.955.999, como Presidente del Instituto Nacional
de Canalizaciones, en calidad de Encargado, adscrito al
Ministerio del Poder Popular para el Ecosocialismo, con las
competencias inherentes al referido cargo, de conformidad con
el ordenamiento jurídico vigente.



Lunes 25 de junio de 2018	  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA	                            442.031

Decreto 3.491 Pág. 1
REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA

DESPACHO DEL PRESIDENTE

Decreto N° 3.491    25 de junio de 2018 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República 

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
Socialismo, la refundación de la patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que me confieren 
los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, concatenado 
con los artículos 34, 46 y 69 del Decreto con Rango, Valor y 
Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública, en 
concordancia con los artículos 4º, 18, 19 y el numeral 5 del 
artículo 20 de la Ley del Estatuto de la Función Pública. 

DECRETO 

Artículo 1º. Nombro al ciudadano FÉLIX RAMÓN 
PLASENCIA GONZÁLEZ, titular de la cédula de identidad 
N° V-6.366.780, como VICEMINISTRO PARA TEMAS 
MULTILATERALES del Ministerio del Poder Popular para 
Relaciones Exteriores.  

Artículo 2°. Nombro al ciudadano RUBÉN DARÍO MOLINA, 
titular de la cédula de identidad N° V-5.892.358, como 
VICEMINISTRO PARA ASIA, MEDIO ORIENTE Y 
OCEANÍA del Ministerio del Poder Popular para Relaciones 
Exteriores. 

Decreto 3.491 Pág. 2
REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA

DESPACHO DEL PRESIDENTE

Artículo 3º. Los funcionarios designados en los artículos 1° y
2° del presente Decreto, ejercerán las competencias inherentes 
al referido cargo, de conformidad con el ordenamiento jurídico
vigente.

Artículo 4º. Delego en el Ministro del Poder Popular para 
Relaciones Exteriores, la juramentación de los referidos
ciudadanos.

Artículo 5º. El presente Decreto entrará en vigencia a partir
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República
Bolivariana de Venezuela.

Dado en Caracas a los veinticinco días del mes de junio de dos 
mil dieciocho. Años 208° de la Independencia, 159° de la
Federación y 19° de la Revolución Bolivariana.

Ejecútese,
(L.S.)

NICOLÁS MADURO MOROS
 
Refrendado 
La Vicepresidenta Ejecutiva 
de la República y Primera Vicepresidenta 
del Consejo de Ministros 
(L.S.)  

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
para Relaciones Exteriores  
(L.S.) 

JORGE ALBERTO ARREAZA MONTSERRAT 

Decreto 3.491 Pág. 2
REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA

DESPACHO DEL PRESIDENTE

Artículo 3º. Los funcionarios designados en los artículos 1° y 
2° del presente Decreto, ejercerán las competencias inherentes 
al referido cargo, de conformidad con el ordenamiento jurídico 
vigente. 

Artículo 4º. Delego en el Ministro del Poder Popular para 
Relaciones Exteriores, la juramentación de los referidos 
ciudadanos. 

Artículo 5º. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela. 

Dado en Caracas a los veinticinco días del mes de junio de dos 
mil dieciocho. Años 208° de la Independencia, 159° de la 
Federación y 19° de la Revolución Bolivariana. 

Ejecútese, 
(L.S.) 

NICOLÁS MADURO MOROS

Refrendado
La Vicepresidenta Ejecutiva
de la República y Primera Vicepresidenta
del Consejo de Ministros
(L.S.)

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ

Refrendado
El Ministro del Poder Popular 
para Relaciones Exteriores 
(L.S.)

JORGE ALBERTO ARREAZA MONTSERRAT

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Resolución que nombra a la ciudadana FANNY GÓMEZ, como DIRECTORA GENERAL (E) DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN DE
LA VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA, y le delega los actos y documentos que allí se indican. Página 1 de 8

 VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

DESPACHO DE LA VICEPRESIDENTA EJECUTIVA 

NÚMERO: 013/2018 CARACAS, 20 DE JUNIO DE 2018 

AÑOS 208° y 159° 

La Vicepresidenta Ejecutiva, designada mediante Decreto 
N° 3.464 publicado en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 41.419, de fecha 14 de junio de 
2018, en ejercicio de las atribuciones conferidas en el artículo 239 
de la Constitución de la República Bolivariana de Venezuela, en 
los artículos 34 y 48 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de 
Ley Orgánica de la Administración Pública, en los artículos 2° y 5º 
del Reglamento Orgánico de la Vicepresidencia de la República, 
publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela N° 39.644 del 29 de marzo de 2011, en concordancia 
con lo dispuesto en el numeral 1 del artículo 5 de la Ley del 
Estatuto de la Función Pública,  

RESUELVE 

Artículo 1. Nombrar a la ciudadana FANNY  PASTORA GÓMEZ 
DE DURÁN,   titular   de   la   Cédula   de   Identidad Nº 
V-4.065.955, como DIRECTORA GENERAL DE LA
DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN DE LA
VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA, en calidad de
ENCARGADA, con las competencias inherentes al referido cargo 
de conformidad con el ordenamiento jurídico vigente. 

Resolución que nombra a la ciudadana FANNY GÓMEZ, como DIRECTORA GENERAL (E) DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN DE
LA VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA, y le delega los actos y documentos que allí se indican. Página 2 de 8

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Artículo 2. Delegar en la ciudadana FANNY PASTORA GÓMEZ 

DE DURÁN,   titular   de   la   Cédula   de   Identidad Nº 

V-4.065.955, en su carácter de DIRECTORA GENERAL LA

DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN DE LA

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA, en calidad de

ENCARGADA, las atribuciones y la firma de los actos y

documentos que a continuación se mencionan:

1. Ordenar los compromisos y pagos con cargo al Presupuesto

de la Vicepresidencia de la República.

2. Adquirir, pagar, custodiar, registrar y suministrar los

bienes, así como otorgar los contratos relacionados con los

asuntos propios de la Vicepresidencia de la República,

previo cumplimiento de las formalidades de ley.

3. Dirigir las actividades relativas a los servicios de

mantenimiento y transporte.

4. Suscribir las órdenes de pago emitidas con cargo al Tesoro

Nacional.

5. Otorgar la adjudicación en los procesos de contratación 

para la adquisición de bienes, prestación de servicios y 

contratación de obras.



 442.032 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA	 Lunes 25 de junio de 2018

Resolución que nombra a la ciudadana FANNY GÓMEZ, como DIRECTORA GENERAL (E) DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN DE
LA VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA, y le delega los actos y documentos que allí se indican. Página 5 de 8

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

17. Realizar las gestiones necesarias para todo lo relacionado

con modificaciones presupuestarias.

18. La suscripción de la correspondencia de la Dirección a su

cargo.

19. A los fines del Registro de Firmas en el Banco Central de

Venezuela podrá realizar lo siguiente:

a) Abrir, movilizar y cancelar cuentas.

b) Autorizar, modificar y eliminar firmas.

c) Firmar liberación de caución.

d) Firmar cobro de interés sobre títulos valores.

e) Firmar las solicitudes y autorizaciones de compra y

venta de divisas, destinadas a actividades propias de

la Vicepresidencia de la República.

f) Firmar la correspondencia que esté dirigida a esa

entidad bancaria.

g) Firmar Operaciones de anticipo, reporto, descuento y

redescuento.

h) Solicitar saldos, cortes y estados de cuenta.

i) Firmar la solicitud de acceso a las áreas de seguridad 

del mencionado banco. 

Resolución que nombra a la ciudadana FANNY GÓMEZ, como DIRECTORA GENERAL (E) DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN DE
LA VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA, y le delega los actos y documentos que allí se indican. Página 6 de 8

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

20. Programar, dirigir, coordinar, controlar y ejecutar las

actividades financiera, fiscal, contable y de administración

de la Vicepresidencia de la República.  

21. Las órdenes de pago directas y avances a pagaderos o

administradores por concepto de remuneración y gastos del

personal adscrito a la Vicepresidencia de la República y

llevar a cabo las actividades relacionadas con el pago al

personal.

22. La correspondencia dirigida a las direcciones y

dependencias de la Asamblea Nacional, Ministerio del Poder

Popular con competencia en Planificación, con competencia

en Economía y Finanzas y otros entes de la Administración

Pública, en relación con las gestiones y funciones propias

de la Dirección General de Administración.

23. La correspondencia externa, postal, telegráfica,

radiotelegráfica y telefacsímil, en contestación a solicitudes

de particulares en asuntos cuya atención sea competencia

de la Dirección a su cargo.

24. Las comunicaciones dirigidas a entidades financieras 

bancarias, públicas o privadas, correspondiente a los 

estados de cuenta por concepto de depósitos especiales 

Resolución que nombra a la ciudadana FANNY GÓMEZ, como DIRECTORA GENERAL (E) DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN DE
LA VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA, y le delega los actos y documentos que allí se indican. Página 2 de 8

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Artículo 2. Delegar en la ciudadana FANNY PASTORA GÓMEZ

DE DURÁN, titular de la Cédula de Identidad Nº 

V-4.065.955, en su carácter de DIRECTORA GENERAL LA 

DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN DE LA

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA, en calidad de

ENCARGADA, las atribuciones y la firma de los actos y 

documentos que a continuación se mencionan:

1. Ordenar los compromisos y pagos con cargo al Presupuesto 

de la Vicepresidencia de la República.

2. Adquirir, pagar, custodiar, registrar y suministrar los

bienes, así como otorgar los contratos relacionados con los

asuntos propios de la Vicepresidencia de la República,

previo cumplimiento de las formalidades de ley.

3. Dirigir las actividades relativas a los servicios de

mantenimiento y transporte.

4. Suscribir las órdenes de pago emitidas con cargo al Tesoro

Nacional.

5. Otorgar la adjudicación en los procesos de contratación

para la adquisición de bienes, prestación de servicios y 

contratación de obras. 

Resolución que nombra a la ciudadana FANNY GÓMEZ, como DIRECTORA GENERAL (E) DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN DE
LA VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA, y le delega los actos y documentos que allí se indican. Página 3 de 8

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

6. Conformar y liberar los documentos constitutivos de

caución o garantías suficientes, por el monto fijado por el

ente licitante, previa revisión legal para asegurar la 

celebración del contrato en caso de adjudicación, según lo 

dispuesto en el Decreto con Fuerza, Valor y Fuerza de Ley 

de Contrataciones Públicas y su Reglamento.  

7. Conformar los documentos constitutivos de las fianzas

otorgadas por compañías de seguros o instituciones

bancarias, previa revisión legal, para garantizar a la

República el reintegro del anticipo, el fiel cumplimiento del

contrato y otros conceptos previstos en los contratos que

se celebren con terceros.

8. Liberar los documentos constitutivos de las fianzas

otorgadas por compañías de seguros o instituciones

bancarias.

9. Supervisar y controlar el reintegro de anticipos, de la fianza

de fiel cumplimiento de contratos y otros conceptos que

sean previstos en los contratos celebrados con terceros.

10. Adquirir los equipos y materiales destinados al uso y 

consumo de la Vicepresidencia de la República. 

Resolución que nombra a la ciudadana FANNY GÓMEZ, como DIRECTORA GENERAL (E) DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN DE
LA VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA, y le delega los actos y documentos que allí se indican. Página 4 de 8

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

11. La suscripción de contratos de servicios básicos para la

Vicepresidencia de la República.

12. La suscripción de contratos para la conservación y

reparación de los bienes muebles e inmuebles 

pertenecientes a la Vicepresidencia de la República.  

13. La suscripción de contratos para la ejecución de obras de la

Vicepresidencia de la República.

14. Las comunicaciones dirigidas a entidades bancarias,

públicas o privadas, relacionadas con solicitudes de

información referente al movimiento de las cuentas, su

conciliación y control, relativas a los fondos

correspondientes a la ejecución del presupuesto de la

Vicepresidencia de la República.

15. Endosar cheques y demás títulos de crédito.

16. Las comunicaciones dirigidas a la Oficina Nacional de

Presupuesto, Oficina Nacional del Tesoro y la Oficina

Nacional de Contabilidad Pública del Ministerio del Poder

Popular con competencia en materia de economía y

finanzas.

Resolución que nombra a la ciudadana FANNY GÓMEZ, como DIRECTORA GENERAL (E) DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN DE
LA VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA, y le delega los actos y documentos que allí se indican. Página 7 de 8

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

para pagos de contratos y otras obligaciones derivadas de 

la ejecución del presupuesto de la Vicepresidencia de la 

República.  

25. Los contratos de arrendamiento de bienes muebles e

inmuebles necesarios para el funcionamiento de las

diversas dependencias de la Vicepresidencia de la

República dentro del territorio Nacional.

26. Los contratos para dar y recibir bienes en comodato.

27. La renovación de las pólizas de seguros, las firmas de las

correspondientes órdenes de pago y las planillas de

liquidación respectiva. 

28. La firma de cheques correspondientes a las cuentas cuyo

titular sea la Vicepresidencia de la República.

29. La certificación de copias de los documentos que reposen 

en el archivo de la Dirección a su cargo.

Las atribuciones y firma de los actos y documentos indicados en 
los numerales precedentes, que fueren objeto de competencias o
delegaciones concurrentes con otros funcionarios de la
Vicepresidencia de la República, podrán ser ejercidas y firmadas
indistintamente de manera conjunta o separada.



Lunes 25 de junio de 2018	  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA	 442.033

Resolución que nombra a la ciudadana FANNY GÓMEZ, como DIRECTORA GENERAL (E) DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN DE
LA VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA, y le delega los actos y documentos que allí se indican. Página 7 de 8

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

para pagos de contratos y otras obligaciones derivadas de

la ejecución del presupuesto de la Vicepresidencia de la

República. 

25. Los contratos de arrendamiento de bienes muebles e 

inmuebles necesarios para el funcionamiento de las 

diversas dependencias de la Vicepresidencia de la

República dentro del territorio Nacional.

26. Los contratos para dar y recibir bienes en comodato.

27. La renovación de las pólizas de seguros, las firmas de las

correspondientes órdenes de pago y las planillas de

liquidación respectiva.

28. La firma de cheques correspondientes a las cuentas cuyo

titular sea la Vicepresidencia de la República.

29. La certificación de copias de los documentos que reposen

en el archivo de la Dirección a su cargo.

Las atribuciones y firma de los actos y documentos indicados en 
los numerales precedentes, que fueren objeto de competencias o 
delegaciones concurrentes con otros funcionarios de la 
Vicepresidencia de la República, podrán ser ejercidas y firmadas 
indistintamente de manera conjunta o separada. 

Resolución que nombra a la ciudadana FANNY GÓMEZ, como DIRECTORA GENERAL (E) DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN DE
LA VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA, y le delega los actos y documentos que allí se indican. Página 8 de 8

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Artículo 3.  Los actos y documentos que la prenombrada 
funcionaria firme de conformidad con esta Resolución, deberán 
indicar inmediatamente bajo la firma, la fecha y número de la 
Resolución y Gaceta Oficial en la que haya sido publicada, de 
conformidad con lo establecido en el artículo 18, numeral 7 de la 
Ley Orgánica de Procedimientos Administrativos. 

Artículo 4. La funcionaria deberá rendir cuenta a la 
Vicepresidenta Ejecutiva de todos los actos y documentos que 
hubiere firmado en ejecución de las delegaciones otorgadas en la 
presente Resolución y por las atribuciones contempladas en el 
Reglamento Orgánico de la Vicepresidencia de la República. 

Artículo 5. La presente Resolución entrará en vigencia a partir 
del 1° de julio de 2018. 

Comuníquese y publíquese,
Por el Ejecutivo Nacional,

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ
Vicepresidenta Ejecutiva

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE PESCA Y ACUICULTURA



 442.034 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA	 Lunes 25 de junio de 2018



Lunes 25 de junio de 2018	  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA	 442.035



 442.036 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA	 Lunes 25 de junio de 2018

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA, 

CIENCIA Y TECNOLOGÍA



Lunes 25 de junio de 2018	  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA	 442.037



 442.038 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA	 Lunes 25 de junio de 2018



Lunes 25 de junio de 2018	  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA	 442.039



 442.040 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA	 Lunes 25 de junio de 2018



Lunes 25 de junio de 2018	  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA	 442.041

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
DE ATENCIÓN DE LAS AGUAS

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LA ALIMENTACIÓN



 442.042 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA	 Lunes 25 de junio de 2018

DEFENSA PÚBLICA



Lunes 25 de junio de 2018	  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA	 442.043



 442.044 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA	 Lunes 25 de junio de 2018

CONTRALORÍA GENERAL
DE LA REPÚBLICA



Lunes 25 de junio de 2018	  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA	 442.045

MINISTERIO PÚBLICO



 442.046 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA	 Lunes 25 de junio de 2018



Lunes 25 de junio de 2018	  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA	  442.047



 442.048 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA	 Lunes 25 de junio de 2018



Lunes 25 de junio de 2018	  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA	 442.049



 442.050 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA	 Lunes 25 de junio de 2018



Lunes 25 de junio de 2018	  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA	  442.051



AÑO CXLV - MES  IX Número 41.426
Caracas, lunes 25 de junio de 2018

Esta Gaceta contiene 24 páginas, costo equivalente
a 10,05 % valor Unidad Tributaria


	Sumario
	Presidencia de la República
	Vicepresidencia de la República
	Ministerio del Poder Popular de Pesca y Acuicultura
	Ministerio del Poder Popular para Educación Universitaria, Ciencia y Tecnología
	Ministerio del Poder Popular de Atención de las Aguas
	Ministerio del Poder Popular para la Alimentación
	Defensa Pública
	Contraloría General de la República
	Ministerio Público



